

平成 2 8 年度

**公営企業会計決算書**

三 春 町

## 水道・簡易水道事業の概要

	(水道事業)	(過足簡易水道事業)
1. 事業創設認可	昭和27年 3月28日	平成 5年 9月20日
2. 供用開始年月日	昭和28年10月20日	平成 9年 6月 9日
3. 地方公営企業法適用 (全部)	昭和42年 4月 1日	平成11年 4月 1日
4. 業務内容		
(1) 現在給水人口	14, 897 (内仮設685) 人	310 (内仮設54) 人
(2) 水利権	9, 350 m <sup>3</sup> /日	
(3) ダム使用権	16, 760 m <sup>3</sup> /日	
(4) 管路延長 導水管	447 m	
送水管	7, 347 m	695 m
配水管	140, 012 m	4, 501 m
(5) 浄水場 (2施設)	現在配水能力 8, 240m <sup>3</sup> /日	
三春浄水場	大字込木字大志田201	平成6年4月供用 8, 000m <sup>3</sup> /日
過足簡易水道水源池	大字過足字館99	平成9年6月供用 240m <sup>3</sup> /日
(6) 配水池 (4施設)	現在配水池貯水容量	6, 350m <sup>3</sup>
芹ヶ沢 配水池	大字芹ヶ沢字横台道218-2	平成9年3月築造 PC 3, 000m <sup>3</sup>
白 山 配水池	大字貝山字佐藤六131	昭和44年10月築造 PC 2, 000m <sup>3</sup>
山 田 配水池	大字山田字栃久保240-4	平成7年2月築造 PC 1, 200m <sup>3</sup>
過足簡易水道 配水池	大字過足字宮ノ前289-1	平成9年5月築造 150m <sup>3</sup>
(7) 増圧ポンプ施設	深田和	
(8) 年間総配水量	1, 592, 642 m <sup>3</sup>	27, 087 m <sup>3</sup>
1日最大配水量	5, 678 m <sup>3</sup> /日	99 m <sup>3</sup> /日
年間総有収水量	1, 357, 508 m <sup>3</sup>	23, 155 m <sup>3</sup>
5. 水道料金	1ヶ月20m <sup>3</sup> 当たり 13mm 税込3, 780円 (平成26年4月～)	
6. 組織	水道担当 4名 (局長、次長含む)	

貸借対照表の要旨  
(平成29年3月31日現在) (単位：千円)

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
固定資産	5, 805, 981	負債合計	3, 630, 920
		固定負債	990, 106
		流動負債	182, 022
		繰延収益	2, 458, 792
		資本の部	
流動資産	201, 570	資本金	1, 924, 160
		自己資本金	1, 924, 160
		剰余金	452, 471
		資本剰余金	250, 970
		利益剰余金	201, 501
		(うち当年度 未処分利益剰余金)	149, 997
		資本合計	2, 376, 631
資産合計	6, 007, 551	負債・資本合計	6, 007, 551

(注) 有形固定資産の減価償却累計額

5, 316, 483千円

損益計算書の要旨  
(自28. 4. 1～至29. 3. 31) (単位：千円)

科目	金額
営業収益	295, 974
(うち給水収益)	292, 228
営業費用	312, 805
営業損失	16, 831
営業外収益	97, 286
営業外費用	26, 739
経常利益	53, 716
特別利益	11, 068
特別損失	213
当年度純利益	64, 571
前年度繰越利益剰余金	39, 512
その他未処分利益剰余金変動額	45, 914
当年度未処分利益剰余金	149, 997

(注) 一般会計繰入金 18, 012千円

平成28年度 三春町水道事業損益計算書  
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：円 税抜き)

1 営業	収 益			
(1) 給水	収 益	292,227,547		
(2) 受託工事	収 益	0		
(3) その他の営業	収 益	3,746,950	295,974,497	
2 営業	費 用			
(1) 原水及び浄水	費 用	81,282,554		
(2) 配水及び給水	費 用	18,057,043		
(3) 受託工事	費 用	0		
(4) 総係	費 用	37,765,061		
(5) 給水管 理	費 用	2,740,934		
(6) 減価償却	費 用	171,711,066		
(7) 資産減耗	費 用	1,247,193		
(8) その他の営業	費 用	1,400	312,805,251	
営業	損 失			16,830,754
3 営業	外 収 益			
(1) 受取利息及び配当	金 益	183,706		
(2) 受託工事	収 益	0		
(3) 補助	金 益	18,012,096		
(4) 長期前受金戻	入 益	78,450,673		
(5) 雑	収 益	639,951	97,286,426	
4 営業	外 費 用			
(1) 支払利息及び企業	債 費 用	26,738,990		
(2) 受託工事	費 用	0		
(3) 雑	支 出	0	26,738,990	70,547,436
経 常	利 益			53,716,682
5 特 別	利 益	11,067,832	11,067,832	
6 特 別	損 失	212,650	212,650	10,855,182
当 年 度	純 利 益			64,571,864
前 年 度	繰 越 利 益 剰 余 金			39,511,837
そ の 他	未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額			45,913,511
当 年 度	未 処 分 利 益 剰 余 金			149,997,212

平成28年度 三春町水道事業貸借対照表  
(平成29年3月31日)

(単位：円 税抜き)

資産の部

1 固 定 資 産		
(1) 有 形 固 定 資 産		
イ. 土 地	827,189,452	
ロ. 建 物	708,269,510	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 297,648,254</u>	410,621,256
ハ. 構 築 物	5,678,780,093	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 2,459,861,000</u>	3,218,919,093
ニ. 機 械 及 び 装 置	2,638,214,968	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 2,388,337,331</u>	249,877,637
ホ. 車 両 運 搬 具	3,073,200	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 2,919,540</u>	153,660
ヘ. 工 具 器 具 及 び 備 品	11,516,760	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 9,896,862</u>	1,619,898
ト. 簡 易 水 道 設 備	398,420,000	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 157,820,400</u>	240,599,600
チ. 建 設 仮 勘 定		<u>9,146,205</u>
有 形 固 定 資 産 合 計		4,958,126,801
(2) 無 形 固 定 資 産		
イ. ダ ム 使 用 権	838,650,279	
ロ. 水 利 権	2,650,000	
ハ. シ ス テ ム 開 発 費	<u>6,553,600</u>	
無 形 固 定 資 産 合 計		<u>847,853,879</u>
固 定 資 産 合 計		5,805,980,680
2 流 動 資 産		
(1) 現 金 預 金	188,902,713	
(2) 未 収 金	7,209,779	
(3) 貸 倒 引 当 金	△ 50,000	
(4) 貯 蔵 品	5,508,058	
(5) 前 払 金	0	
(6) 短 期 貸 付 金	0	
(7) そ の 他 流 動 資 産	<u>0</u>	
流 動 資 産 合 計		201,570,550
資 産 合 計		<u><u>6,007,551,230</u></u>

負債の部

3 固 定 負 債		
(1) 企 業 債 債		
イ. 建 設 改 良 企 業 債 債	645,106,205	
(2) 他 会 計 借 入 金		
イ. 建 設 改 良 借 入 金	<u>345,000,000</u>	
固 定 負 債 合 計		<u>990,106,205</u>
4 流 動 負 債		
(1) 企 業 債 債		
イ. 建 設 改 良 企 業 債 債	126,208,980	
(2) 他 会 計 借 入 金	37,000,000	
(3) 未 払 金	16,722,635	
(4) 引 当 金	2,090,000	
(5) 前 受 金	0	
(6) そ の 他 の 流 動 負 債	<u>0</u>	
流 動 負 債 合 計		<u>182,021,615</u>
5 繰 延 収 益		
(1) 長 期 前 受 金 額	5,923,020,546	
(2) 収 益 化 累 計 額	<u>△ 3,464,228,727</u>	
繰 延 収 益 合 計		<u>2,458,791,819</u>
負 債 合 計		<u>3,630,919,639</u>

資本の部

6 資 本 金		
(1) 自 己 資 本 金		
イ. 出 資 金	584,914,866	
ロ. 固 有 資 本 金	13,893,324	
ハ. 繰 入 資 本 金	558,934,161	
ニ. 組 入 資 本 金	<u>766,418,073</u>	
自 己 資 本 金 合 計		1,924,160,424
資 本 金 合 計		1,924,160,424
7 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金 額		
イ. 受 贈 財 産 評 価 額	19,202,871	
ロ. 寄 附 金	856,961	
ハ. 工 事 負 担 金	0	
ニ. 国 庫 補 助 金	7,640,182	
ホ. 他 会 計 負 担 金	2,272,058	
ヘ. そ の 他 の 資 本 剰 余 金	<u>220,997,760</u>	
資 本 剰 余 金 合 計		250,969,832
(2) 利 益 剰 余 金		
イ. 減 債 積 立 金	0	
ロ. 建 設 改 良 積 立 金	51,504,123	
ハ. 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	<u>149,997,212</u>	
利 益 剰 余 金 合 計		<u>201,501,335</u>
剰 余 金 合 計		<u>452,471,167</u>
資 本 合 計		<u>2,376,631,591</u>
負 債 ・ 資 本 合 計		<u><u>6,007,551,230</u></u>

## 公共下水道事業の概要

1. 都市計画決定	平成 6年 2月21日	町告示第3号
2. 事業認可並びに建設開始 (変更認可)	平成 6年 3月 1日	県指令6下第35号
	平成11年 2月26日	県指令11下第38号
	平成17年 8月 9日	県指令17下第314号
3. 供用開始年月日	平成12年 4月 1日	
4. 地方公営企業法適用 (全部)	平成12年 4月 1日	
5. 全体計画面積	295 ha	
現在処理区域面積	116 ha	(下水道整備率 39.3%)
6. 現在処理区域人口	3,377 人	
現在水洗便所設置済人口	2,228 人	(水洗化率 66.0%)
7. 総事業費 (税込)	8,633,207 千円	
内訳		
管きよ費	3,084,476 千円	
処理場費	2,877,836 千円	
その他	2,670,895 千円	
8. 下水道管布設延長	汚水管 21,555 m	圧送管 972 m 合計 22,527 m
処理場	名称	三春水環境センター
	所在地	三春町字大久保17 電話0247-62-1721
	現在最大処理能力	3,400 m <sup>3</sup> /日 (最終 6,800m <sup>3</sup> /日)
	現在最大処理水量	947 m <sup>3</sup> /日
9. 年間総処理水量	299,692 m <sup>3</sup>	
年間有収水量	281,138 m <sup>3</sup>	
10. 下水道使用料	1ヶ月20m <sup>3</sup> 当たり	税込み4,806円 (平成26年4月～)
11. 組織	下水道担当	1名

### 貸借対照表の要旨

(平成29年3月31日現在) (単位: 千円)

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
固定資産	3,812,619	負債合計	3,553,613
		固定負債	1,252,882
		流動負債	156,994
		繰延収益	2,143,737
		資本の部	
流動資産	131,926	資本金	649,628
		自己資本金	649,628
		剰余金	△ 258,696
		資本剰余金	94,279
		欠損金	352,975
		資本合計	390,932
資産合計	3,944,545	負債・資本合計	3,944,545

(注) 有形固定資産の減価償却累計額 2,001,950千円

### 損益計算書の要旨

(自28.4.1～至29.3.31) (単位: 千円)

科目	金額
営業収益	67,898
(うち下水道使用料)	67,863
営業費用	181,553
営業損失	113,655
営業外収益	113,917
営業外費用	28,929
経常損失	28,667
特別利益	6,215
特別損失	346
当年度純損失	22,798
前年度繰越欠損金	330,177
その他未処分利益剰余金変動額	0
当年度未処理欠損金	352,975

(注) 一般会計繰入金 28,929千円

## 農業集落排水事業の概要

- |                   |             |   |
|-------------------|-------------|---|
| 1. 建設事業開始年月日      | 平成 2年12月11日 |   |
| 2. 供用開始年月日        | 下舞木         | 平成 5年 9月 2日                                 |
|                   | 過 足         | 平成 9年 6月 9日                                 |
|                   | 中 妻         | 平成10年 4月 1日                                 |
| 3. 地方公営企業法適用（全部）  |             | 平成12年 4月 1日                                 |
| 4. 現在処理区域面積       |             | 122 ha                                      |
| 5. 現在処理区域人口（定住人口） |             | 2,583 人                                     |
|                   | 現在水洗便所設置済人口 | 2,167 人（水洗化率 83.9%）                         |
| 6. 総事業費（税込）       |             | 3,858,172 千円                                |
|                   | 内訳 管きよ費     | 2,675,282 千円                                |
|                   | 処理場費        | 804,700 千円                                  |
|                   | その他         | 378,190 千円                                  |
| 7. 現在処理能力         |             | 1,065 m <sup>3</sup> /日                     |
|                   | 現在最大処理水量    | 872 m <sup>3</sup> /日                       |
| 8. 処理場            | 下舞木         | 大字下舞木字石田128-1 電話024-956-0764                |
|                   | 過 足         | 大字過足字元内180 電話0247-62-1903(ポンプ場62-1905)      |
|                   | 中 妻         | 大字斎藤字落合94-1 電話024-943-1572(ポンプ場944-5234)    |
|                   |             |   |
| 9. 年間総処理水量        |             | 228,673 m <sup>3</sup>                      |
|                   | 年間有収水量      | 208,544 m <sup>3</sup>                      |
| 10. 下水道使用料        |             | 1ヶ月20m <sup>3</sup> 当たり 税込み4,806円（平成26年4月～） |
| 11. 組織            | 農業集落排水担当    | 1名（個別排水処理事業兼務）                              |

### 貸借対照表の要旨

（平成29年3月31日現在） （単位：千円）

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
固定資産	2,218,569	負債合計	1,975,519
		固定負債	586,102
		流動負債	74,727
		繰延収益	1,314,690
		資本の部	
流動資産	47,807	資本金	624,835
		自己資本金	624,835
		剰余金	△ 333,978
		資本剰余金	23,483
		欠損金	357,461
		資本合計	290,857
資産合計	2,266,376	負債・資本合計	2,266,376

（注）有形固定資産の減価償却累計額 1,557,738千円

### 損益計算書の要旨

（自28.4.1～至29.3.31） （単位：千円）

科目	金額
営業収益	46,044
（うち下水道使用料）	46,044
営業費用	106,705
営業損失	60,661
営業外収益	66,951
営業外費用	18,055
経常損失	11,765
特別利益	151
特別損失	2
当年度純損失	11,616
前年度繰越欠損金	345,845
その他未処分利益剰余金変動額	0
当年度未処理欠損金	357,461

（注）一般会計繰入金 18,055千円

## 個別排水処理事業の概要

1. 建設事業開始年月日
  - 個別排水処理事業 平成11年12月 5日
  - 市町村浄化槽設置推進事業 平成15年 5月 6日
  - 市街地浄化槽代行事業 平成16年 5月21日
2. 供用開始年月日
  - 個別排水処理事業 平成12年 2月10日
  - 市町村浄化槽設置推進事業 平成15年 5月30日
  - 市街地浄化槽代行事業 平成16年 6月15日
3. 地方公営企業法適用（全部） 平成12年 4月 1日
4. 全体計画及び排水処理区域面積 5,991 ha
5. 現在水洗便所設置済人口 3,056 人
6. 総事業費（税込） 623,815 千円
  - 個別排水処理事業 133,500 千円 150 基
  - 市町村浄化槽設置推進事業 389,302 千円 528 基
  - 市街地浄化槽代行事業 101,013 千円 161 基
7. 現在処理能力 1,175 m<sup>3</sup>/日 (1.4m<sup>3</sup>/基)
8. 年間総処理水量及び有収水量 260,548 m<sup>3</sup>/年
9. 使用料 1ヶ月当たり 7人槽 税込み4,860円
10. 組織 浄化槽担当 1名 (農業集落排水事業兼務)

### 貸借対照表の要旨

(平成29年3月31日現在) (単位：千円)

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
固定資産	355,065	負債合計	422,882
		固定負債	195,480
		流動負債	12,008
		繰延収益	215,394
		資本の部	
流動資産	66,606	資本金	20,516
		自己資本金	20,516
		剰余金	△ 21,727
		資本剰余金	0
		欠損金	21,727
		資本合計	△ 1,211
資産合計	421,671	負債・資本合計	421,671

(注) 有形固定資産の減価償却累計額

122,893千円

### 損益計算書の要旨

(自28.4.1～至29.3.31) (単位：千円)

科目	金額
営業収益	45,351
(うち下水道使用料)	45,351
営業費用	55,675
営業損失	10,324
営業外収益	25,462
営業外費用	18,967
経常損失	3,829
特別利益	0
特別損失	6
当年度純損失	3,835
前年度繰越欠損金	17,892
その他未処分利益剰余金変動額	0
当年度未処理欠損金	21,727

(注) 一般会計繰入金

2,513千円



平成28年度 下水道事業等事業別損益計算書  
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：円 税抜き)

事業別	公共下水道	農業集落排水	個別排水処理	計
収益、費用				
収益	188,029,486	113,146,131	70,812,401	371,988,018
営業収益	67,897,906	46,043,943	45,350,885	159,292,734
下水道使用料	67,862,906	46,043,943	45,350,885	159,257,734
その他の営業収益	35,000	0	0	35,000
営業外収益	113,916,952	66,950,988	25,461,516	206,329,456
受取利息及び配当金	0	0	0	0
受託工事収益	0	0	10,236,000	10,236,000
受託事業収益	0	0	4,322,768	4,322,768
補助金	28,928,547	18,055,053	2,513,297	49,496,897
長期前受金戻入	84,806,738	48,895,935	8,389,451	142,092,124
雑収益	181,667	0	0	181,667
特別利益	6,214,628	151,200	0	6,365,828
過年度損益修正益	6,214,628	151,200	0	6,365,828
費用	210,827,678	124,761,833	74,647,556	410,237,067
営業費用	181,553,255	106,705,280	55,674,880	343,933,415
管渠費	2,939,260	1,440,159	0	4,379,419
処理場費	25,254,367	23,628,078	0	48,882,445
個別排水処理施設管理費	0	0	41,205,075	41,205,075
総係費	13,596,286	1,925,000	0	15,521,286
減価償却費	136,176,471	79,712,043	14,469,805	230,358,319
資産減耗費	3,586,871	0	0	3,586,871
その他の営業費用	0	0	0	0
営業外費用	28,928,547	18,055,053	18,966,676	65,950,276
支払利息及び企業債取扱諸費	28,928,547	18,055,053	2,513,297	49,496,897
受託工事費	0	0	9,700,500	9,700,500
受託事業費	0	0	6,036,000	6,036,000
雑支出	0	0	716,879	716,879
特別損失	345,876	1,500	6,000	353,376
過年度損益修正損	345,876	1,500	6,000	353,376
当年度純損失	22,798,192	11,615,702	3,835,155	38,249,049
前年度繰越欠損金	330,176,516	345,844,719	17,891,962	693,913,197
その他未処分利益剰余金変動額	0	0	0	0
当年度未処理欠損金	352,974,708	357,460,421	21,727,117	732,162,246

平成28年度 下水道事業等事業別貸借対照表  
(平成29年3月31日)

(単位：円 税抜き)

事業別	公共下水道	農業集落排水	個別排水処理	計
<b>資産</b>	3,944,545,432	2,266,375,800	421,671,095	6,632,592,327
固定資産	3,812,618,933	2,218,568,689	355,065,088	6,386,252,710
有形固定資産	3,809,777,733	2,216,627,089	354,215,488	6,380,620,310
土地建物	181,446,238	52,359,916	0	233,806,154
減価償却累計額	△ 289,577,511	△ 56,298,577	0	△ 345,876,088
構築物	712,281,198	167,905,400	0	880,186,598
減価償却累計額	△ 991,768,817	△ 1,022,201,360	0	△ 2,013,970,177
機械及び装置	3,738,187,714	3,013,254,961	0	6,751,442,675
減価償却累計額	△ 719,153,162	△ 479,151,493	△ 122,893,285	△ 1,321,197,940
車両運搬具	1,174,700,955	539,881,103	477,108,773	2,191,690,831
減価償却累計額	△ 1,450,072	0	0	△ 1,450,072
工具器具及び備品	1,611,190	0	0	1,611,190
減価償却累計額	0	963,889	0	963,889
建設仮勘定	0	△ 86,750	0	△ 86,750
無形固定資産	3,500,000	0	0	3,500,000
システム開発費	2,791,200	1,941,600	849,600	5,582,400
投資	2,791,200	1,941,600	849,600	5,582,400
出資金	50,000	0	0	50,000
流動資産	131,926,499	47,807,111	66,606,007	246,339,617
現金預金	127,443,501	46,503,383	48,625,308	222,572,192
未収金	4,532,998	1,353,728	18,030,699	23,917,425
貸倒引当金	△ 50,000	△ 50,000	△ 50,000	△ 150,000
その他の流動資産	0	0	0	0
<b>負債</b>	3,553,612,557	1,975,519,071	422,881,265	5,952,012,893
固定負債	1,252,881,887	586,102,136	195,479,877	2,034,463,900
企業債	1,252,881,887	586,102,136	195,479,877	2,034,463,900
建設改良企業債	1,078,307,253	565,710,033	195,479,877	1,839,497,163
その他の企業債	174,574,634	20,392,103	0	194,966,737
流動負債	156,993,625	74,726,965	12,007,322	243,727,912
企業債	116,191,919	71,920,907	6,867,176	194,980,002
建設改良企業債	87,440,789	68,701,931	6,867,176	163,009,896
その他の企業債	28,751,130	3,218,976	0	31,970,106
未払金	40,111,706	2,806,058	4,773,233	47,690,997
前受金	0	0	0	0
引当金	690,000	0	366,913	1,056,913
その他の流動負債	0	0	0	0
繰延収益	2,143,737,045	1,314,689,970	215,394,066	3,673,821,081
長期前受金	3,369,592,132	2,259,051,184	281,485,143	5,910,128,459
長期前受金収益化累計額	△ 1,225,855,087	△ 944,361,214	△ 66,091,077	△ 2,236,307,378
<b>資本</b>	390,932,875	290,856,729	△ 1,210,170	680,579,434
資本金	649,628,352	624,834,717	20,516,947	1,294,980,016
自己資本金	649,628,352	624,834,717	20,516,947	1,294,980,016
固有資本金	15,157,401	20,997,691	0	36,155,092
繰入資本金	634,470,951	603,837,026	20,516,947	1,258,824,924
剰余金	△ 258,695,477	△ 333,977,988	△ 21,727,117	△ 614,400,582
資本剰余金	94,279,231	23,482,433	0	117,761,664
受贈財産評価額	0	13,608,000	0	13,608,000
国庫補助金	90,723,119	0	0	90,723,119
県補助金	3,556,112	9,874,433	0	13,430,545
その他の資本剰余金	0	0	0	0
欠損金	352,974,708	357,460,421	21,727,117	732,162,246
<b>負債・資本合計</b>	3,944,545,432	2,266,375,800	421,671,095	6,632,592,327
未収消費税還付金	626,316	0	957,630	1,583,946
未払消費税及び地方消費税		1,187,854	0	1,187,854

## 宅地造成事業の概要

1. 建設事業開始年月日 昭和40年12月25日
2. 地方公営企業法適用（全部） 平成14年 4月 1日
3. 総事業費（税込） 2,437,215 千円
4. 総面積 239,384 m<sup>2</sup> （7地区、124区画）
5. 造成地の状況

団地名	事業着手	分譲開始	面積 (m <sup>2</sup> )		区画数			
	年度	年度	開発面積	分譲面積	全体	分譲済	定期借地	分譲中
1. 平沢工業団地	平成2年度	平成3年度	127,959	113,094	8	8	0	0
2. 岩本住宅団地	平成元年度	平成6年度	23,442	14,050	39	29	4	6
3. 過足住宅団地	平成4年度	平成9年度	64,183	19,564	40	35	5	0
4. 御祭住宅団地	平成9年度	平成12年度	12,226	7,712	23	23	0	0
5. 栄町住宅団地	平成26年度	平成27年度	2,301	1,192	3	3	0	0
6. 戸ノ内住宅団地	平成26年度	平成27年度	2,712	1,955	6	5	0	1
7. 公共代替地			6,561	6,561	5	4	1	0
計			239,384	164,128	124	107	10	7

### 6. 造成地処分状況(平成28年度)

#### (1) 定期借地

- ① 貸付面積 4,331.26 m<sup>2</sup>
- ② 貸付代金 年額 1,655 千円

### 7. 組織 宅造担当 1名

#### 貸借対照表の要旨

(平成29年3月31日現在) (単位：千円)

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
土地造成	152,956	固定負債	10,000
		流動負債	341
		負債合計	10,341
流動資産	105,975	資本の部	
		資本金	0
		自己資本金	0
		剰余金	248,590
		資本剰余金	223,737
		利益剰余金	24,853
		(うち当年度 未処分利益剰余金)	24,336
		資本合計	248,590
資産合計	258,931	負債・資本合計	258,931

#### 損益計算書の要旨

(自28.4.1～至29.3.31) (単位：千円)

科目	金額
営業収益	1,703
(うち売却収益)	0
営業費用	6,576
営業損失	4,873
営業外収益	62
営業外費用	0
経常損失	4,811
特別利益	278
特別損失	3,760
当年度純損失	8,293
前年度繰越利益剰余金	32,629
その他未処分利益剰余金変動額	0
当年度未処分利益剰余金	24,336

平成28年度 三春町宅地造成事業損益計算書  
 (平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 売却収益	0		
(2) その他の営業収益	1,703,200	1,703,200	
2 営業費用			
(1) 土地売却原価	0		
(2) 一般管理費	6,577,461		
(3) その他の営業費用	0	6,577,461	
営業損失			4,874,261
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	42,109		
(2) 雑収益	21,000	63,109	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債 取扱諸費	0		
(2) 一般会計繰出金	0		
(3) 雑支出	0	0	63,109
経常損失			4,811,152
5 特別利益	279,010	279,010	
6 特別損失	3,760,172	3,760,172	3,481,162
当年度純損失			8,292,314
前年度繰越利益剰余金			32,628,543
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			24,336,229

平成28年度 三春町宅地造成事業貸借対照表  
(平成29年3月31日)

(単位：円)

資産の部

1 土地造成	152,955,905	
イ. 完成土地	<u>152,955,905</u>	152,955,905
土地造成合計		152,955,905
2 流動資産		
(1) 現金預金		105,964,975
(2) 未収金		<u>9,700</u>
流動資産合計		<u>105,974,675</u>
資産合計		<u><u>258,930,580</u></u>

負債の部

3 固定負債		
(1) 長期預り保証金		<u>10,000,000</u>
固定負債合計		<u>10,000,000</u>
4 流動負債		
(1) 未払金		313
(2) 前受金		0
(3) 引当金		<u>341,000</u>
流動負債合計		<u>341,313</u>
負債合計		10,341,313

資本の部

5 剰余金		
(1) 資本金		
イ. その他の資本剰余金	<u>223,736,536</u>	
資本金合計		223,736,536
(2) 利益剰余金		
イ. 建設改良積立金		516,502
ロ. 当年度未処分利益剰余金	<u>24,336,229</u>	
利益剰余金合計		24,852,731
剰余金合計		<u>248,589,267</u>
資本合計		<u>248,589,267</u>
負債・資本合計		<u><u>258,930,580</u></u>

平成28年度

三春町病院事業会計決算書

# 平成28年度三春町病院事業会計損益計算書

(平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで)

(単位：円)

1 医業収益	0	0
2 医業費用		
(1) 経費	3,175,224	
(2) 減価償却費	65,351,589	
(3) 資産減耗費	0	68,526,813
医業損失		68,526,813
3 医業外収益	43	
(1) 受取利息配当金	1,771,000	
(2) 他会計補助金	1,397,368	3,168,411
(3) その他医業外収益		
4 医業外費用	0	0
経常損失		65,358,402
5 特別利益	0	0
6 特別損失	0	0
当年度純欠損		65,358,402
前年度繰越欠損金		596,307,587
当年度未処理欠損金		661,665,989

# 平成28年度三春町病院事業会計貸借対照表

平成29年 3月31日

(単位：円)

## 《資産の部》

1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地		1,416,780	
ロ 建物	1,199,707,956		
減価償却累計額	<u>378,300,432</u>	821,407,524	
ハ 構築物	175,809,492		
減価償却累計額	<u>97,358,204</u>	78,451,288	
ニ 器械備品	282,337,193		
減価償却累計額	<u>187,950,504</u>	94,386,689	
ホ 建設仮勘定		<u>0</u>	995,662,281
有形固定資産合計			
(2) 無形固定資産			
イ 電話加入権		<u>132,100</u>	132,100
無形固定資産合計			
固定資産合計			<u>995,794,381</u>
2 流動資産			
(1) 現金預金			2,516,205
(2) 未収金			<u>0</u>
流動資産合計			<u>2,516,205</u>
資産合計			<u><u>998,310,586</u></u>



《負債の部》

3 固定負債			
(1) 修繕引当金		<u>0</u>	
固定負債合計			0
4 流動負債			
(1) 一時借入金		0	
(2) 未払金		<u>0</u>	
流動負債合計			<u>0</u>
負債合計			0

《資本の部》

5 資本金			
(1) 自己資本			
イ 繰入資本		<u>1,590,721,000</u>	
自己資本合計			1,590,721,000
(2) 借入資本		<u>0</u>	
イ 他会計借入金			
借入資本合計			<u>0</u>
資本金合計			1,590,721,000
6 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額		69,255,575	
ロ その他資本譲与金		<u>0</u>	
資本剰余金合計			69,255,575
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金			
欠損金合計		<u>661,665,989</u>	
剰余金合計			<u>△592,410,414</u>
資本合計			<u>998,310,586</u>
負債・資本合計			<u><u>998,310,586</u></u>